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5) Kirjassa keskeisesti korostet•
tu naisen subjektius on mielestä
ni analoginen palvelututkijoiden 
asiakasnäkökulrnalle. Sekä julki• 
sella että yksityisellä palvelusek
toreilla asiakas omine kokemuksi
neen, tarpeineen ja odotuksineen 
yritetään palauttaa organisaation 
kaiken toiminnan ja kehittämisen 
peruspilariksi. 

6) Metodisesti naistutkijat pai
nottavat laadullisten ja määrällis
ten metodien integroinnin !arvet• 
ta. Myös organisaatiotutkimukses
sa on selvä suuntaus laadullisten 
ja määrällisten tutkimusotteiden 
yhdistämiseen. Laadullinen ote 
organisaatio- ja johtamistutkimuk
sissa on varsin olennainen osa tui• 
kittavien ilmiöiden välisten riippu
vuuksien etsimisessä ja ymmärtä
misessä. Niiden kautta voidaan 
edetä empiirisesti vaikeasti tutkit
tavien ilmiöiden tarkastelussa po
sitivistisiin menetelmiin. 

Yleisillä teemoilla olen halunnut 
osoittaa, kuinka sekä organisaatio
ja johtamis- että naistutkimukses
sa on yhtenevää kysymyksenasel• 

_ telua ja metodisia ongelmia. Ne 
liittyvät laajempiin tiedekäsitysten 
muutoksiin. On ilmeistä, että nais-

HOIVA-SUOMI 2030 -
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kolmas osa 

Hoiva-Suomi 2030; 
Sosiaalimenot vuosina 
1960-2030. Esa Ara;ärvi, 
Pekka Parkkinen. 
Taloudellinen suunnittelukeskus 
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Hoiva-Suomi 2030 on kolmas 
osa tulevaisuuteen luotaavista ra
porteista. Aikaisemmin ilmesty
neet osat ovat Harmaantuva Suo
mi ? (1986) ja Terve Suomi 2030 
(1988). Raporttien yhteinen kysy
mys on: »Miten Suomi selviää 
terveyden- Ja sosiaalihuollon haas• 
teista?» Kunkin raportin takana on 
ollut Taskun toimistopäällikkö 
Pekka Parkkinen. Harmaantuva 
Suomi 2030? - selvityksessä 
Parkkisen yhteistyökumppanina 
oli tutkija Kalevi Koljonen. Ter
veysmenojen kehityspiirteitä tut
kittaessa apuna oli suunnittelija 
Maija-Liisa Järviö. Raportin nimi 

tutkimuksen yleisestä teoreetti
sesta, metodisesta ja empiirises
tä tiedonmuodostuksesta on opit
tavaa organisaatio- ja johtamistut
kimuksen alueella - ja päinvas
toin. Se onko ensin kukko vai ka
na ei ole olennainen kysymys. 

Teemojen kehittely kirjassa jää 
puutteelliseksi. Niin on ehkä tar
koitettukin, onhan kirjan alaotsik· 
kona: johdatus naistutkimukseen. 
Organisaatio- ja johtamistutkimuk
sen piirissä työskenteleviä naistut
kimuksesta kiinnostuneita tutkijoi
ta voi kannustaa kehittelemään 
juuri näitä teemoja. 

Kirjassa on onnistuttu säilyttä
mään tutkimuksellinen, ilmiöitä 
kriittisesti tarkasteleva ote. Paikoi
tellen tekstissä kuitenkin esiintyy 
häiritsevästi myös idealistista sä
vyä. Viittaan taipumukseen nähdä 
nainen viattomana sukupuoletto
miksi uskoteltujen järjestelmien ja 
rakenteiden uhrina ja mies vallan 
himoisena, jos ei nyt ihan pyöve
linä niin keritsijänä ainakin. Esi
merkiksi patriarkaalisen paradig
man kiteyttäminen vakivallan iha
nointiin, sotimiseen ja luonnon 
riistoon ja matriarkaalisen paradig
man luonnehdinta elämän säilyttä-

oli 'Terve Suomi 2030'. Nyt puhee
na oleva 'Hoiva-Suomi 2030' on 
suunnittelija Esa Alajärven ja toi
mistopäällikkö Pekka Parkkisen ai
kaansaannos. 

Hoiva-Suomi 2030 on trilogian 
kolmas osa. Hoiva-Suomi 2030 ra
portin perusta on Harmaantuva 
Suomi 2030? -raportin väestö- ja 
työvoimatutkimuksissa. Juuri nä
mä ennusteet ovat näiden julkaisu
jen paras tulos. Sanoma on selvä, 
kansantaloutemme työtuntitarjon
ta laskee vuoden 1985 tasosta vä
hintään neljänneksen tai alenevan 
hedelmällisyyden vaihtoehdossa 
kolmanneksen. 

Hoiva-Suomessa on 40 vuoden 
päästä 75-vuotta täyttäneitä kansa
laisia kaksinkertainen määrä nykyi
seen verrattuna. Lapsi tuo leivän 
mukana, sanotaan. Leiväntuojien 
eli huollettavien lasten lukumäärä 
laskee pienimmillään 5 %, nykyi
sen hedelmällisyyden tason jat
kuessa neljänneksen tai alentuvan 
hedelmällisyyden vaihtoehdossa 
alle puoleen nykyisestä. 

Aiheen käsittely perustuu suu• 
relta osin nykyisen hoivateknolo• 
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misellä sekä luonnon kunnioitami
sella vaikuttaa syvällisemmin poh
timatta liian yksinkertaiselta totuu
delta ja ajankohtaiseen arkikes
kusteluun kytketyltä näkemyksel
tä. 

Miestutkijalle kirjaan tutustumi
nen on kieltämättä tietoisuutta 
avartava kokemus. Teoksesta ei 
kuitenkaan voi välttyä saamasta 
tiettyä elitististä vaikutelmaa. Sii
nä sivutaan yllättävän vähän muul
la kuin mies- nais -ulottuvuudella 
olevia yhteiskunnallisen sosiaali
sen epäoikeudenmukaisuuden 
problematiikkaa. Tarkastelutapa 
on länsimaista ja keskiluokkaista. 
Esimerkiksi keskustelu naisten 
asemasta kehitysmaissa tai eräis
sä sosialistisissa maissa tulisi ym
märtääkseni olennaisella tavalla 
kytkeytyä uuteen naistutkimuk
seen. 

Kirjaa voi lämpimästi suositella 
kaikille ukonvirrassa laskeville hal
linnon tutkijo'ille - fyysisestä tai 
sosiaalisesta sukupuolestaan riip
pumatta. 

Juha Kinnunen 

gian säilymiseen muuttumattoma
na Laskelmien perusteet on ker
rottu selkeästi. Pienehköjä kehity
sarvioita vähemmän työvoimain
tensiivisempään suuntaan on otet
tu laskelmissa huomioon. Mutta 
ydinkysymystä, miten suuret ikä
luokat suhtautuvat hoiva-apuun -
vaaditaanko hoivaa vai pyritäänkö 
selvitä itse, on jätetty arvion ulko
puolelle. 

Hoiva-Suomi 2030 - sosiaali
menot vuosina 1960-2030 jakau
tuu kuuteen lukuun. Jäsentely on 
selkeä ja itse työssä pääpaino on 
asetettu sosiaali- ja terveyspalve
luille, palveluiden työvoimatarpeel
le ja tulonsiirroille. Tekijät ovat kii
tettävästi pysyneet otsikon alla. 

Tutkimuksen lähtökohdat luku 
väestövaihtoehtoineen, työn tar
jontoineen Ja kansantalouden ke
hitystrendeineen pohjautuvat sar
jan ensimmäisessä osassa tehtyyn 
työhön. Tietoja on tarkennettu vii
mevuosien tiedoilla. Sanoma on 
sama - yli 65 vuotiaiden määrä 
kasvaa kaksinkertaisesti lasten 
määrän laskuun verrattuna eli 
huoltosuhde kasvaa. Vuonna 2030 
neljää 18 - 64-vuotiasta kohden 
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on kolme huoltoiässä olevaa. Ny
kyisin tuo suhde on 2.2.

Ei uusi, mutta unohdettu tieto 
on, että Suomen kansantalouden 
huoltosuhde on alhainen verrattu
na muiden maiden huoltosuhtee
seen. Samoin se, että vuoden 2030 
huoltosuhde on samalla tasolla 
kuin se oli vuonna 1960. Niin ja 
huollettavatkin ovat samoja, me 
nykyiset keski-ikäiset. Ero on vain 
iässä. Suuret ikäluokat ovat kasva
neet isoiksi. Huoltovastuu siirtyy 
vanhemmilta sosiaalijärjestelmäl
le. 

Kansantalouden kehittymisvaih
toehdot pohjautuvat työn tuotta
vuuden 1.2 - 3.2 prosentin vuotui
siin nousuennusteisiin. Tutkimus 
uskoo, että hyvinvointi nousee ta
loudesta. Työvoiman määrän en
nusteissa ei ole pyrittykään arvioi
maan joustavan eläkeiän vaikutus
ta. Jatkuuko jousto edelleenkin 
varhaisempaan eläkkeellesiirtymi
seen vai löytyykö joustoa yli ny
kyisten säädettyjen eläkeikien. 

Sosiaalimenokäsite on määritel
ty pohjoismaisen sosiaalimenoti
laston mukaisesti lisättynä käyttä
jämaksuilla ja toimialan investoin
timenolla. Täten määriteltynä so
siaalimenot vuonna 1988 olivat 114 
mrd. mk josta 40 % sekä sosiaali
ja terveyspalvelumenot että eläk
keet ja viidennes muita tulonsiir
toja. Sosiaalimenot ovat neljännes 
kansantuotteesta. Läntisen ja te
ollistuneen Euroopan maista tuo 
osuus on alhaisempi vain kolmel
la valtiolla, Englannilla, Irlannilla ja 
Norjalla. 

Sosiaalipalvelut on kirjasen pää
luku. Luku on alaotsikoitu: van
hainkotihoito, lasten päivähoito, 
kodinhoitoapu, muut sosiaalipal
velut, terveyspalvelut sekä 
sosiaali- ja terveyspalvelut ja työn 
riittävyys vuoteen 2030. 

Vanhainkodissa on nykyisin jo
ka kymmenes 75-vuotta täyttänyt 
suomalainen. Ennuste lähtee siitä, 
että tuo suhde pysyy entisellään. 
Paineita vanhainkotien lisäraken
tamiselle tulee terveyspalvelujen 
puolelta kun sairaansijoja vähen
netään. Laskelmat pohjautuvat 
olettamukseen, että vanhainkodit 
tulevat entistä lähemmäksi eilisen 
kroonikkosairaaloita - ainakin 
työvoiman määrän suhteen. 

Lasten päivähoidon ongelmat 
lienevät ratkaistu vuonna 2030. 
Päiväkotipaikkoja olisi 134 000. 
Tuolloin yli vuoden, mutta alle kou
luikäisiä lapsia eri hedelmällisyys
vaihtoehdoin on 190 000 
318 000. Lasten päivähoidon koh-

dalla on selkein tulevaisuuden hoi
vapolitiikkaan liittyvä raportin kan
nanotto: 'Parhaiten toimeentulevat 
vanhemmat voisivat tulevaisuu
dessa maksaa lastensa päivähoi
don kustannukset kokonaisuudes
saan.' 

Hoiva-Suomi 2030 -raportti olet
taa, että vuonna 2030 annetaan ko
ti apua joka viidennelle eläkeläisel
le 4 tuntia viikossa. Se on kaksi 
kertaa enemmän kuin nyt. Tasol
taan se ei yllä Ruotsin nykytasol
lekaan. Työpanos nousisi kuiten
kin 16:sta 55 milj. työtuntiin eli 
24.000 työvuotta. 

Terveyspalvelujen ennuste pe
rustuu näkemykseen, että sairaa
lapäivien käyttöä voidaan vuoteen 
2030 mennessä vähentää kolman
neksella kaikissa ikäryhmissä Täl
löin sairaalan hoitopäivät olisivat 
nykyisen yleiseurooppalaisen hoi
tokulutuksen tasolla. Hoitopäivien 
kokonaismäärä sairaaloissa tulisi 
pysymään määrällisesti nykyisel
lä tasolla. Raportti olettaa, että hoi
topäivät tulevat laadullisesti vaati
vimmaksi ja tuo kehitys vaatii sai
raaloihin lisää työvoimaa. 

Hoiva-Suomi 2030 ja Terve-Suo
mi 2030 raporttien arviot sairaala
hoidon tarvitsemasta virkalisäyk
sestä poikkeavat merkittävästi 
sosiaali- ja terveysministeriön 
suunnitelmista. STM on siirtämäs
sä huomattavasti vähemmän uusia 
virkoja sairaanhoitoon kuin Hoiva
Suomi 2030 laskelmat. Aika näyt
tää onko trendi vahvempi kuin mi
nisteriö. 

Sosiaali- ja terveyspalvelut ja 
työn riittävyys vuoteen 2030 on lu
ku, jossa rauhallisella tavalla on to
dettu, että neljän vuosikymmenen 
kuluttua neljännes työpanoksesta 
käytetään sosiaali- ja terveyspalve
lujen tuottamiseen. Hyvinvointi pal
velukset vaativat 2030 raportin las
kelmien mukaan 700 miljoonaa 
työtuntia. Se tarkoittaa runsasta 
puolta miljoonaa työntekijää ja 
runsasta 200.000 lisätyöntekijää 
nykyiseen verrattuna. 

Terve-Suomi 2030-raportissa to
dettiin seuraavasti: 

"Koska tavaratuotannossa työn 
tuottavuus kohoaa ripeästi, vähe
nee työn tarve tavaratuotannossa 
tuntuvasti. Useimmilla palvelua
loilla uusi teknologia vähentää 
myös työn määrää. Siksi tervey
denhuollon työpanos voi kyllä 
nousta 470 miljoonaan työtuntiin, 
mikäli vain terveysmenojen rahoi
tus järjestyy.» 

Hoiva-Suomi 2030-raportissa tuo 
sama asia sanottiin: 
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»Mikäli työn tuottavuuden kehi
tys jatkuu suotuisana, tarvitaan al
kutuotannossa, jalostuksessa ja 
useimmilla palvelualoilla vuonna 
2030 tuntuvasti nykyistä vähem
män työtunteja. Sosiaali- ja ter
veyspalveluihin saattaa riittää siksi 
työvoimaa, jos tämän tutkimuksen 
mukainen tuotannon ja tuottavuu
den kehitys toteutuisi." 

Puolessatoista vuodessa oli siis 
sävy muuttunut epäilevämpään 
suuntaan. 

Hoiva-Suomi 2030 raportin paras 
tulos on mielestäni tämä työvoi
matarpeen määrän laskeminen. Ja. 
kaumaltaan terveys- ja sosiaalipal
veluiden kesken raportin työvoima
arvio poikkeaa sosiaali- ja terveys
ministeriön linjasta ja päätöksistä. 
STM painottaa voimakkaasti sosi
aalipalveluihin. 

Määrällisesti lisätyövoiman las
kelmat ovat yhteneviä. Sosiaali- ja 
terveydenhuollon valtakunnallisen 
suunnitelman mukaiset uudet virat 
vuosina 1990 - 1994 ovat runsaat 
23.000. Tuo luku kertaa kahdeksan, 
saadaan lisäykseksi lähes 200.000 
uutta virkaa. Kun tähän lisätään yk
sityisen sektorin sosiaali- ja ter
veyspalvelun uudet työpaikat, on 
todettava, että työvoiman määräar
viossa Hoiva-Suomi 2030 ja STM 
ovat samalla tontilla 

Vuonna 2030 runsaat 1, 1 miljoo
naa ihimistä eli 23 % väestöstä 
saa eläkettä. Eläkkeiden osuus 
bruttokansantuotteesta puolitois
takertaistuu eri kasvuvaihtoeh
doin. Sosiaalisista tulonsiirroista 
eläkkeet ovat 2/3 -osaa. Loput 
koostuvat vanhempainrahasta, lap
silisistä, yleisestä asumistuesta, 
toimeentulotuesta, tapaturmava
kuutuksesta ja työttömyysvakuu
tuksesta. 

Mitä paremmin kansantulo kas
vaa, sitä hei pom pi on rahoitta so
siaalimenot. Kansantalouden kas
vuvaihtoehdossa, jolloin työn tuot
tavuus kohoaa 2,3 % vuodessa, 
sosiaalimenojen bruttokansantuo
teosuus kohoaa vuoteen 2030 
mennessä 35 prosenttiin. Hitaan 
talouskasvun vaihtoehdossa, jol
loin työn tuottavuus kohoaa 1,2 % 
vuodessa bruttokansantuoteosuus 
olisi 40 % nykyisen 24,9 % sijasta. 

Raportin johtopäätökset ovat 
hyväksyttäviä ja oikeasuuntaisia. 
Tulevaisuuden suunnittelun tehtä
vänä on luoda johdonmukainen ke
hityspolku nykyisyydestä tulevai
suuteen. Siinä raportti on onnistu
nut - pelottavan hyvin sanoisin. 
Pelottavan hyvin siksi, että nime
nomaan palvelujen kohdalla sorru-
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taan hymistelyyn eikä paneuduta 
terveys- ja sosiaalipalveluiden ke
hittämiseen toden teolla. 

Uusille vuoteen 2030 luotaville 
tutkimuksille sosiaali- ja terveys
palvelujen sektorilta jää runsaas
ti aiheita. Hakeutuuko joka kolmas 
tyttö hoitoalalle? Mikä on julkisen 

Näkökulmaa 

etsimässä 

Kathy E. Ferguson: 
The Feminist Case against 
Bureaucracy. 
Temple University Press, 
Philadelphia 1984. 286 s.

Kathy E. Ferguson on harvoja 
naistutkijoita, joita organisaatiot ja 
organisaatioteoreettiset kysymyk• 
set ovat kiinnostaneet kirjaksi as
ti. Fergusonin teos sisältää poh
dintaa byrokratian olemuksesta 
naistutkimuksen näkökulmasta. 
Kirjoittaja tukeutuu analyysissään 
Michel Foucaull'in käsityksiin mo
dernin yhteiskunnan valtasuhteis
ta, erityisesti ajatuksiin politiikasta 
kielipelinä ja byrokratiasta her
ruusjärjestelmänä. Hän haluaa et
siä feministisen diskurssin avulla 
päteviä vaihtoehtoja byrokraattisil
le organisaatiomuodoille ja toimin
tatavoille. Feministinen byrokratia
kritiikki on Fergusonin mukaan tar
peen, sillä se on väline hillitä län
simaissa käynnissä olevaa byrok
ratisoi tumisprosessia. 

Kirjoittajan tarkoituksena on ol
lut luoda makrotasoinen kansalais
keskeinen katsaus byrokratisoilu
neen yhteiskunnan rakenteisiin ja 
byrokratisoitumisprosessiin sekä 
esittää vaihtoehtoja byrokraattisil
le organisaatioille ja niiden toimin
tatavoille. 

Kirjoittajan keskeinen ajatus on 
byrokratian alistavuus. Byrokratian 
Ferguson ymmärtää weberiläisit
läin tietynlaiseksi organsaatiora
kenteeksi, mutta myös käynnissä 
olevaksi prosessiksi, joka ohjaa 
yhteiskunnan kehitystä omien tar
koitusperiensä suuntaisesti. By
rokratioita ovat suuret modernit or
ganisaatiot, joista puhtaaksiviljel
lyin esimerkki on julkinen hallinto. 
Byrokratisoituminen johtaa väistä
mättä alistussuhteeseen. Fergu
son kutsuukin byrokratiaa tieteel
lisesti organisoiduksi eriarvoisuu
deksi. Kirjoittaja näkee byrokrali• 
an ja kansalaisten suhteen saman-

palvelutuotannon suhde nykyi
seen nousevaan yksityiseen sek
toriin? Millainen on vanhus vuon
na 2030? 

Toivottavasti Hoiva-Suomi 2030 
ja trilogian aikaisemmat osat he
rättävät useita tutkimuskohteita 
tältä kansalaisten arvostamalta yh-

laisena epäsymmetrisenä valta
suhteena kuin naisten alisteisuus 
miehiin nähden. Byrokratian alis
tavuus kohdentuu ennen muita yh
teiskunnallisiin reunaryhmiin, mut
tei suinkaan rajoitu niihin. 

Naiset ovat reunaryhmä, Joka 
eroaa muista reunaryhmistä sen 
vuoksi, että heillä on oma vallan
käytön alueensa. Naiset ovat aktii
visia ja vaikutusvaltaisia omalaki
sen yksityisyyden alueella. Nais
ten voima, mutta myös alisteisuus, 
perustuu kykyyn hoivata ja huol
taa. Byrokratian sietäminen ja sii
tä selviytyminen ovat verrannolli
sia naisten arkikokemukseen. Alis
tus pakottaa etsimään vaihtoehtoi
sia toimintatapoja, epäbyrokraat
tista elämäntapaa. Naiset toteut
tavat näitä vaihtoehtoja nimen
omaan yksityisyyden alueella, jos
sa uusintamistehtävät johtavat 
välttämään hierarkisoitumista, 
tiukkaa työnjakoa, persoonatto
muutta ja konflikteja. Ferguson 
poimii viitteitä epäbyrokraattisten 
organisaatioiden toiminnalle nais
ten alisteisuudesta, kokemuksista 
ja toimintatavoista. Feministinen 
diskurssi ei sinänsä vielä riitä mur
tamaan byrokratioita, vaan sen 
merkitys ilmenee uutena tai uu
denlaisena näkemyksenä vallasta, 
vallan käytöstä ja rationaalisuu
desta. 

Ferguson käyttää käsitteitä by
rokratisoituminen ja feminisoitu
minen rinnasteisina. Yhteiskunnan 
byrokratisoituminen synnyttää uu
sia alistussuhteita ja kiinteyttää 
vanhoja. Yhteiskunnalliset valta
suhteet muistuttavat naisten ja 
miesten keskinäistä valtasuhdetta. 
Byrokratia alistaa hierarkkisesta 
asemasta riippumatta niin byro
kraatit kuin kansalaisetkin samaan 
tapaan kuin mies naisen. Byrokraa
tit ovat sukupuolesta riippumatta 
feminisoituneita - byrokratian la
kien alistamia, heikkoja ja passii
visia. Myös byrokratian asiakkaat 
ovat yhtä voimattomia järjestel
män edessä. 

Kirjan teema - byrokratian fe
ministinen analyysi - on lupaava, 
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teiskunnan palvelulohkolta. Silloin 
raportit ovat tehneet tehtävänsä. 
Muutoin orastava työvoimapula 
käynnistää tutkimus- ja kehitysp
rojekti! samasta aiheesta. 

Erkki Kentta 

mielenkiintoa herättävä. Ferguson 
on hyvin perillä byrokratiateoreet
tisesta keskustelusta ja esittää 
oman näkemyksensä siitä sujuvas
ti, mutta mitään varsinaisesti uut
ta Ferguson ei byrokratiakritiikkiin 
tuo. Kirjoittajan feministisen ana
lyysin tulokseksi jää kasvottoman, 
persoonattoman Ja mekanistisen 
byrokraattisen hallintakoneiston 
hahmottaminen ja toteamus sen 
epähumaanista, kaiken alistavas
ta luonteesta. Näkemys byrokrati
asta yhä syvemmälle ihmisten elä
mään tunkeutuvana rasvattuna val
takoneistona, Jonka operoi yksilöi
den sijasta keskiarvoilla ja muun
taa kansalaisten tarpeet ja ongel
mat sellaisiksi, joita se kykenee 
käsittelemään, ei ole uusi. Fergu
son kuvaa byrokratian alistavuut
ta lähinnä sukupuolineutraalisti, 
sillä hän ei problematisoi miesval
lan lähteitä ja ilmenemismuotoja 
byrokraattisissa organisaatioissa. 
Jos byrokraatit ja asiakkaat ovat 
kaikki feminisoituneita, niin mikä 
tai kuka alistaa ketä? Mistä silloin 
löytyy alistuksen lähde? Selityk
siksi eivät riitä byrokraattisen or
ganisaation weberiläiset tunnus
piirteet tai yhteiskunnan suhteel
linen byrokratisoituminen, vaan 
kuvaa tulisi täydentää pohtimalla 
sitä, mikä on sukupuolen merkitys 
organisaatioiden hierarkian ja 
työnjaon muovaajina. 

Myös Fergusonin käsitys nai
seudesta on perinteinen ja ehkä
pä hieman yksioikoinen, vaikkakin 
hän pitää sukupuolta kulttuurise
na ilmiönä eikä määritä naisia jään
nöksettömästi yksityisen elämän
piirin toimijoiksi. Sukupuolen mer
kitys tulee kirjassa selvimmin esil
le kirjoittajan hahmotellessa femi
nistisen diskurssin mahdollisuuk
sia organisaatioiden uudistajana. 
Tasa-arvoon pyrkivien, hierarkiatto
mien ja työnjaottomien organisaa
tioiden luominen on keskeinen fe
ministisen naisliikkeen tavoite. 
Ferguson on omaksunut tämän ta
voitteen kirjaimellisesti ja kirjoit
taa paikoin häiritsevän normatiivi
sesti naisten humanisoivasta vai-


